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In my bachelor thesis I deal with the possibility of integration of children suffering

from infant cerebral palsy into primary schools. Infant cerebral palsy is the most

common inborn disease. The literature gives 50 – 60 % of cases, which means

there is a great number of children who must live with this handicap. It is

therefore vital to deal with possibilities of providing education for them so that

their life is of as high as possible quality.

My paper aimed at finding out what problems are encountered by patente of

the integrated children. I was interested in their opinion, what they think about the

integration and how their child was integrated or not in the collective of their

„healthy“ schoolmates. One of the important factors whether integration will be

successful is the atmosphere at school. I tried to find out about it asking the

patente or teachers and headmasters of schools.

Since I decided to sum up the current situation of the issue in the Vysočina

region where I come from, I used the qalitative research in my paper. I received

the greatest portmon of information from the patents. Originally I opted for the

technique of semi- standardized interview, however due to the delicacy of the

issue I changed it to the questionnaire technique. The questionnaire provided

twenty two questions the patente could freely reply to. Also interview with

headmasters and teachers brought much interesting information. Another Metod

applied in my paper was secondary analysis of documents I had access to thanks

to the headmasters.

Children sufferin from infant cerebral palsy, integrated into schools in the

Vysočina region had one thing in common. As the majority of the children

suffered from a combined handicap, their intellectual kapacity and level of

inteligence were at the same level as in other children in class. It is from this

reason that the integration of these children can carry on with success in spite of

various probléme and difficulties that appear in every one. We can state that these

children grow up with the healthy ones and not only next them, which certainly is

beneficial for both groups.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám problematikou integrace dětí s dětskou

mozkovou obrnou v rámci v základních škol v kraji Vysočina, odkud pocházím.

O možnostech vzdělávání pro děti s dětskou mozkovou obrnou jsem se podrobněji

začala zajímat po setkání s nimi, které mi bylo umožněno v rámci praxí.

Jak uvádějí odborníci, dětská mozková obrna je nejčastější vrozené tělesné

postižení. Každý člověk bez rozdílu má právo na vzdělání dle svých schopností a

přítomnost zdravotního postižení by neměla být diskriminační. Tak to i zakotvují

mnohé zákony v České republice, včele s Listinou základních práv a svobod.

V České republice se možnost integrace poprvé objevila až po roce 1989. Do té

doby byly všechny děti se zdravotním postižením automaticky posílány do

speciálních škol bez možnosti výběru.

Ačkoliv je školská integrace poslední dobou často diskutovaným tématem, stále

však u nás ještě nejsou nejvhodnější podmínky pro rozvoj integrace. Největší

problémy můžeme vidět v nepřipravenosti českých škol a stále se také můžeme

setkávat s názorem některých lidí, že dítě s dětskou mozkovou obrnou není

schopné splnit podmínky běžné školy a je tedy lépe ho ze společnosti téměř

segregovat.

Ve své práci bych chtěla dokázat, že tomu tak není a že při určité pomoci těmto

dětem jsou schopny nároky běžné školy zvládat. Vždyť celý tento proces

obohacuje nejen děti integrované, ale i jejich „zdravé“ spolužáky, kterým pomáhá

budovat morální hodnoty.
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1 Současný stav

1.1 Dětská mozková obrna ( DMO )

Dětská mozková obrna je z hlediska medicíny neprogresivní neurologický

syndrom vyvolaný lézí nezralého mozku. Jedná se o jedno z nejčastějších

vrozených tělesných postižení vůbec.V odborné literatuře se uvádí kolem

50 – 60 % z celkového počtu pohybových poruch. Dětská mozková obrna je

onemocnění, při kterém je nejvýraznější postižení hybnosti (Kraus, 2005).

Tento název (DMO) je dosti nepřesným pro pojmenování všech onemocnění,

pro které se používá. Přesnější by bylo používat termín encefalopatie. U nás se

v současnosti však tento termín „zabydlel“ tak, že ho používají i samotní

odborníci (Jankovský, 2006). V historii se nejprve pro onemocnění s poškozením

mozku používalo označení „Littleova choroba“ (od roku 1859). Později se užíval

název „perinatální encefalopatie“ a v dalším období se začalo používat anglosaské

označení „Cerebal Palsy“. Od roku 1959 byl poprvé zaveden název „dětská

mozková obrna“ (Klenková, 2000).

1.1.1 Příčiny vzniku DMO ( etiologie )

Můžeme říci, že incidence dětské mozkové obrny odpovídá u nás i ve světě

1,5 – 5 případů na tisíc živě narozených dětí (Jankovský, 2005). Příčiny vzniku

DMO nelze vyjádřit s určitostí. V 30% případů postižení nemá vůbec zjištěnou

příčinu. Mnoho autorů se shoduje, že toto onemocnění má multifaktoriální

etiologii. To znamená, že je způsobeno kombinací několika faktorů. Základním

rozdělením rizikových faktorů rozumíme dělení na prenatální (před porodem),

perinatální (během porodu) a postnatální (po narození) inzulty.

Mezi prenatální inzulty řadíme nejčastěji nitroděložní tíseň plodu

(hypoxie), nitroděložní retardace růstu plodu, mateřské a fetální infekce (Kraus,
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2005). Další autoři uvádějí oběhové poruchy, radiové, rentgenové i nukleární

ozáření. Nelze také vynechat nedonošenost či přenošenost plodu.

K perinatálním inzultům můžeme zahrnout poškození v průběhu porodu a

v období těsně po něm následující. V nejčastějších případech se jedná o

dlouhotrvající, protrahovaný porod, v jehož důsledku může vzniknout hypoxicko

– ischemická encefalopatie, nitrolební krvácení či bakteriální meningoencefalitida

(Jankovský, 2006). Důležitou prevencí DMO je u novorozenců udržovat normální

systémový tlak, aby nedocházelo k jeho výkyvům a nastala tak adekvátní perfúze

mozku.

Postnatální příčiny jsou infekce CNS, rané plicní a střevní infekce, závažná

poranění lebky a mozku (Mydlil, 1995).

1.1.2 Formy DMO

Ačkoliv by se dalo říci, že každé onemocnění dětskou mozkovou obrnou je

jedinečné, přesto lze nalézt podle klinického obrazu určité shody, které nám

pomáhají rozdělit toto postižení na určité formy. Mezi nejzákladnější členění

dětské mozkové obrny patří rozdělení na spastické

a nespastické formy (Jankovský, 2006).

Spastickou formou je postiženo 70 – 80% lidí s DMO. Označení spastické

znamená, že postižené části těla jsou ztuhlé trvale stažené. Spastické formy

můžeme dále rozdělit na hemiparetické a bilaterální. V prvním případě se jedná o

jednostrannou poruchu hybnosti. Až v 75 % případů se jedná o postižení

s prenatální etiologií. Chlapci jsou postiženy častěji a mírně převažuje

pravostranné postižení. Přestože jsou postiženy obě končetiny jedné poloviny těla,

převažuje postižení na horní končetině. Obvykle dochází k držení ruky v pěst a

k flexi v lokti (Kraus, 2005).
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 V případě, že jsou postiženy obě poloviny těla, mluvíme o bilaterálních formách

DMO. Mezi ně zařazujeme formu diparetickou a kvadruparetickou. Diparetická

forma se vyznačuje postiženín především obou dolních končetin. Na horních je

někdy opět tendence při chůzi držet loket ve flexi. Děti s tímto postižením začínají

chodit později, mezi třetím a pátým rokem. Typická je chůze tzv. nůžkovitá

(Jankovský, 2006). Klenková (2000) navíc uvádí pojmenování chůze po špičkách

a chůze „lidoopí“. U této skupiny dětí bývá často v anamnéze uveden předčasný

porod. Intelekt zůstává většinou bez poškození.

Forma kvadruparetická je při poškození všech čtyř končetin. Stupeň postižení je

různý, v zásadě jsou ale horní končetiny postiženy více (Kraus, 2005). Dle

Jankovského (2006) je toto postižení odvozeno od diparetické formy. U této formy

je častý výskyt mentálního postižení.

U nespastických forem není rozčlenění tak jednoznačné. Nejvíce autorů však

odvozuje dvě základní formy – hypotonickou a dyskinetickou

(extrapyramidovou). Hypotonická forma je charakterizována snížením svalovým

tonusem. Kolem třetího roku života dítěte se často mění na formu dyskinetickou

nebo přechází v nějaký druh spastických forem. Často bývá doprovázena těžkou

mentální retardací ( Klenková, 2000).

Pro dyskinetickou formu jsou charakteristické mimovolní pohyby, které tedy

nejdou vůlí ovlivnit, naopak s každým pokusem ovlivnit je, se ještě zvýrazňují.

Pohyby můžeme rozdělit do několika skupin. Vlnité až hadovité pohyby


[…]


Velkým přínosem pro integrované děti je, že vyrůstají společně se svými

vrstevníky a nejsou, jak tomu bylo před rokem 1989 vychovány a vzdělávány

mimo majoritní společnost. Učí se tak spolu s ostatními dětmi utvářet vzory

chování, sbírají společně s nimi životní zkušenosti a dovednosti. Jak uvádí všichni

rodiče integrovaných dětí hnacím motorem pro jejich děti je snaha napodobit a

vyrovnat se „zdravým“ vrstevníkům. Mimo to mají také větší sebevědomí a necítí

se být odstrčeny mimo společnost, což je důležité i pro jejich další život. Jak

vyplývá z výzkumu všechny integrované děti udržují přátelské vztahy alespoň s

okruhem spolužáků. Jak poznamenala jedna maminka, její syn je daleko více

spokojený v kolektivu „zdravých“ dětí než ve společnosti dětí s různým

zdravotním postižením.

Jak vyplývá z dotazníků rodičů a rozhovorů s řediteli škol, hlavním faktorem,

proč se tyto děti podařilo začlenit do běžné třídy, jsou jejich rozumové schopnosti.

Všechny integrované děti jsou rozumově na úrovni ostatních dětí ve třídě. Tímto

se potvrzuje i názor, který má Jankovský (2006), že limitujícím faktorem integrace

jsou rozumové schopnosti dítěte.

Integrace je nejen přínosná pro dítě s dětskou mozkovou obrnou, ale měla by být

prospěšná i pro druhou stranu, tedy „zdravé“ spolužáky. Ti mají možnost s nimi
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vyrůstat a poznávat, že jsou i přes jisté odlišnosti stejní, mají stejné potřeby i

přání. Jak uvedla jedna třídní učitelka, učí se tak vlastně toleranci.

Integrace má i však i přesto tyto nesporné výhody i řadu negativ. Jak už jsem

uvedla výše, jednou z nich je finanční náročnost celého procesu. Mezi další

problémy rodiče uváděli například dopravování dítěte do školy. Hodně rodičů se

shodlo na tom, že jejich děti měly problémy při přechodu na druhý stupeň. Zvýšila

se náročnost učení a především styl výuky. Navíc, jak se ve dvou případech

potvrdilo, jsou i názory a přístup některých učitelů nevhodné. Musím podotknout,

že pro pedagogy je určitě přítomnost žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

zatěžující, ale někteří z nich stále ještě i po dvaceti letech od nástupu demokracie

mají zastaralé názory, že dítě s postižením není schopné absolvovat běžnou školu.

I když z rozhovorů s řediteli vyplývá, že na většině škol je atmosféra nakloněna

integraci.

Dále se rodiče také obávají toho, co bude s dětmi po základní škole. Možnosti

pracovního uplatnění jsou stále ještě pro lidi se zdravotním postižením

nedostačující.

Závěrem uvádím názory rodičů o integraci. Většina rodičů se domnívá, že

integrace je pro jejich děti šance, jak žít co nejnormálnější život. Dítě se ve škole

učí se spolužáky stejné věci i když trochu jinak. Rodiče se ale také shodují, že

stále ještě nejsou informace o integraci tolik rozšířené. Mají většinou pocit, že

počátečních informací nebylo mnoho, nebo se špatně získávali.

Většina rodičů i dětí je s integrací spokojena a považují jí za úspěšnou.

Stejného názoru jsou i ředitelé základních škol.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci se zajímám o možnosti integrovaných dětí s dětskou

mozkovou obrnou v základních školách v kraji Vysočina. Mým cílem bylo zjistit

výhody a nevýhody integrace a s jakými problémy se nejvíce rodiče těchto dětí

setkávají.

Největším problémem je nedostatek finančních zdrojů. Školy tak většinou

nejsou připravené na příchod dítěte se zdravotním postižením. Finance také chybí

na pořízení kompenzačních pomůcek a speciálních učebnic. Velkým problémem

pro integrované děti bývá přechod na druhý stupeň základní školy, kde se nejen

zvyšují nároky, ale také se mění styl výuky. Pro možnost integrace dítěte je

limitujícím faktorem úroveň rozumových schopností.

Musím podotknout, že já spatřuji základní problém v nepropojenosti

jednotlivých složek systému, který by měl zajišťovat integraci. Myslím si, že

integrace v dnešní době stále ještě funguje jako snaha několika málo lidí začlenit

jednotlivé děti do běžné společnosti. Domnívám se, že velké zásluhy patří

především ředitelům základních škol, bez nichž by integrace zřejmě vůbec

neprobíhala.

Velkým kladem a zároveň cílem celé integrace je podpora a rozvoj dovedností a

sebehodnocení dítěte s dětskou mozkovou obrnou. Hnací silou se pro ně stává

snaha vyrovnat se ostatním „zdravým“ spolužákům. Ale na druhou stranu, i jim

přítomnost dítěte se zdravotním postižením přináší pozitiva. Domnívám se, že

pokud bude probíhat dostatečné množství úspěšných integrací, mohlo by to mít do

budoucna kladný dopad na celou společnost. Vyrůstá tak totiž nová generace dětí,

pro kterou už nejsou lidé se zdravotním postižením něčím výjimečným (něco, co

dosud neznají a mají z toho obavy). Učí se tak především s těmito dětmi

komunikovat a zjišťují, že i přes jisté odlišnosti jsou stejní, což boří ty největší

skutečné bariéry. Ty v nás.
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 Ačkoliv si myslím, že integrace by měla být stále běžnější věcí, rozhodně

nezavrhuji speciální školství. Pro některé děti je to jediná možná cesta ke vzdělání

či výchově a snažit se je integrovat by bylo jedině kontraproduktivní.

53

7 Klíčová slova

Dětská mozková obrna

Integrace

Individuální vzdělávací plán

Ucelený systém rehabilitace

Osobní asistence
