## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Hložková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. et Mgr. Jan Čechová
*Katedra:* Katedra psychologie a speciální pedagogiky
*Název bakalářské práce:* Integrace dětí s mozkovou obrnou do základních škol v kraji Vysočina
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
.....

Další hodnocení:

Autorka si ve své práci klade za cíl upozornit na problémy, které souvisí s integrací dětí s dětskou mozkovou obrnou v rámci základních škol, a dokázat, že integrace těchto dětí je za určitých podmínek nejen možná, ale zejména přínosná. V první části se pak autorka věnuje vymezení základních pojmů, jako jsou dětská mozková obrna, její etiologie, formy, přidružené choroby, dále pak vysvětlení uceleného systému rehabilitace a konečně obecně problematice vzdělávání dětí se zdravotním postižením i specificky integraci dětí s DMO.

V druhé části práce autorka zpřesňuje formulaci cíle a píše: „Cílem mé práce bylo zjistit, s jakými problémy se potýkají rodiče dětí s dětskou mozkovou obrnou, kteří se rozhodli své dítě integrovat do kolektivu zdravých vrstevníků“ (str.25). Autorka zvolila kvalitativní výzkum. V této souvislosti diskutabilní je však volba metody dotazníku, který byl předán rodičům prostřednictvím ředitelů škol.

Prezentace výsledků je přehledná, jasná, interpretace získaných dat je argumentačně podpořena. Za drobný nedostatek však je možno považovat chybějící označení respondentů u uváděných citací, pro čtenáře je tak nemožné propojit jednotlivé odpovědi respondentů do celkového obrazu a čerpat tak z uváděných dat více informací.

Celkově je práce zpracována velmi dobře, autorka jednotlivá tvrzení a závěry dokládá relevantními argumenty a naplňuje cíl práce.

V případě uspokojivého zodpovězení otázky k obhajobě (viz níže) proto navrhuji celkově hodnotit práci výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zdůvodněte volbu metody sběru dat prostřednictvím dotazníku a vysvětlete, jak volba této metody mohla ovlivnit průběh sběru dat, jeho výsledky a z nich odvozené závěry.

Datum: 26.5.2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce *Jana Teclerová*.....